
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Città di Grosseto 

Settore:  Sviluppo Ambientale 

Servizio: Tutela Ambientale 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 734 del 15/03/2023 

 

Oggetto: 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA PROCEDURA DI VAS PER LA VARIANTE AL 

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI GROSSETO 

 

 IL FUNZIONARIO 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Grosseto si è dotato di un proprio Piano Comunale di Classificazione Acustica (nel seguito PCCA), 

la cui più recente revisione complessiva è stata approvata con DCC n°34/2015; 

- Successive revisioni di tale PCCA sono state approvate con: 

• DCC n°56/2015: introduzione di nuove aree destinate a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero 

all’aperto (nel seguito, per brevità AST); 

• DCC n°141/2017: variante puntuale per “Realizzazione di una casa di riposo/RSA- Misericordia”; 

• DCC n°117/2019: variante puntuale, per mèro errore materiale, della zonizzazione dell’area occupata dall’impianto 

di depurazione “Ponti Neri”, a servizio delle frazioni di Alberese e Santa Maria di Rispescia; 

- Con DCC n°84/2021 veniva adottata altresì la “Variante al PCCA ai sensi dell'art.5 della 

L.R.T. 89/98 e s.m.i., per l'individuazione di nuove aree destinate a spettacolo a carattere 

temporaneo o mobile o all'aperto”, che tuttavia non veniva successivamente finalizzata con 

approvazione. 

DATO che l’Amministrazione ha rilevato la necessità di apportare delle modifiche al PCCA vigente, 

finalizzate ad introdurre modifiche di dettaglio al PCCA in funzione di nuovi e diversi sviluppi 

urbanistici del territorio, nonché per correggere errori materiali dell’attuale stesura; 

VISTA l’opportunità di portare a termine l’iter avviato con DCC n°84/2021; 

CONSIDERATO che 

- con prot. n°48706 del 05.04.2022, il Comune riceveva una proposta della sooc. Unicoop 

Tirreno per una variante al PCCA in zona PIS, presentando contestualmente, a supporto, una 

valutazione del clima acustico dell’area; 

- tale richiesta veniva assentita con Delibera di Giunta Comunale n°392 del 18.10.2022; 

CONSIDERATO altresì che: 

- con prot. n°181314 del 29.12.2022 la Cooperativa Uscita di Sicurezza richiedeva 

all’Amministrazione di apportare una variante al P.C.C.A., introducendo una nuova AST 

presso il Bastione Garibaldi ed a tal fine presentava documentazione attestante la 

compatibilità dell’intervento con il Clima Acustico presente nell’area; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- con Delibera di Giunta Comunale n°24 del 31.01.2023 veniva incaricato il Settore Sviluppo 

Ambientale – Servizio Tutela Ambientale di elaborare la documentazione tecnica necessaria 

ad introdurre l’Area spettacolo temporaneo, mobile ovvero all’aperto “Bastione Garibaldi”, 

nel Piano Comunale di Classificazione Acustica; 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

- Legge 447/1995 e smi “Legge quadro sull'inquinamento acustico”; 

- DPCM 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

- L.R. 89/1998 “Norme in materia di inquinamento acustico” e smi ed in particolare l’art.5 

“Procedura del piano comunale di classificazione acustica”; 

- DPR 2/R/2014 “Regolamento regionale di attuazione ai sensi dell'articolo 2, comma 1, della 

legge regionale 1 dicembre 1998, n. 89 (Norme in materia di inquinamento acustico) e smi e 

relativi allegati; 

- DGRT n°857/2013 “Definizione dei criteri per la redazione della documentazione di impatto 

acustico e della relazione previsionale di clima acustico ai sensi dell'art. 12, comma 2 e 3 della 

Legge Regionale n. 89/98”; 

- LR 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di 

impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione 

unica ambientale (AUA).” e smi; 

- L.R. n°65/2014 “Norme per il governo del territorio” ed in particolare l’art.17 “Avvio del 

procedimento”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 130 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 12/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023-2025; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2022-2024, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 200 del 30/05/2022 e conseguente aggiornamento con Deliberazione di Giunta Comunale n. 372 

del 04/10/2022;   

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022- 2024, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53/2022 e, segnatamente, il punto 1) dell’Allegato n. 2 intitolato “Misure 

anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra responsabile del procedimento e responsabile dell’atto 

(dirigente sottoscrittore)”; 

RICHIAMATO l'art 29 del d. lgs. n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”; 

RICHIAMATA la DGC. 86/2017 “Approvazione del patto di integrità”; 

VISTA la DGC di “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023 e 

Codice di Comportamento Integrativo”; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

TENUTO CONTO che la presente Determinazione non assume rilevanza contabile; 

VISTO il d. lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n° 6 del 10/01/2022, avente ad oggetto “Conferimento di incarico 

di responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di responsabile del 

servizio "Ciclo dei Rifiuti e Tutela Ambientale", con specifico riferimento alla Tutela Ambientale, ai 

sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e del regolamento di organizzazione, al funzionario ing. Annaclaudia 

Venturini”; 

DATO quindi atto che l’ing. Annaclaudia Venturini è il Responsabile del presente Procedimento ai 

sensi della L. 241/90; 

VISTA la documentazione tecnica della Variante al piano di Classificazione Acustica, predisposta dal 

Servizio Ciclo dei Rifiuti e Tutela Ambientale, predisposta e sottoscritta dall’ing. Annaclaudia 

Venturini, n.q. di Tecnico Competente in Acustica iscritto all’ENTECA al n°12290, costituita dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione Illustrativa della variante di P.C.C.A. 

- Documento preliminare di VAS della variante di P.C.C.A. 

- Tav. 1 - 01 - Piazza Barsanti 

- Tav. 2 - 06 – Diversivo Viale Europa 

- Tav. 3 - 08 - Piazza Baccarini 

- Tav. 4 - 09 - Giardino dell'Archeologia 

- Tav. 5 - 10 - Bastione Garibaldi 

- Tav. 6 - 11 - PIS Maremà 

- Tav. 7 - Polisportiva Barbanella 

- Tav. 8 - Variante Via G. Falcone 

- Tav. 9 - 14 - Stabilimenti balneari area destra del porto 

- Tav. 10 - 15 - Piazzale sopraelevato porto turistico 

- Tav. 11 - 18 - Piazzale Elba - Marina 

- Tav. 12 - 19 - Fortezza - Marina 

- Tav. 13 - 20 - Centro Commerciale via Tirreno – Principina - 21 - Via Tirreno - Principina 

- Tav.14 - Variante Via Statonia 

- ALLEGATO_8_SCHEDE_AST 

Ed i relativi allegati costituiti dalle seguenti valutazioni previsionali di clima acustico: 

- VPCA per la variante dell’area della scuola di via G. Falcone, a firma del TCA ing. Alessandra 

Ugolini, iscritto all’ENTECA al n°11315; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- VPCA per la variante dell’area della scuola di via Statonia, a firma del TCA ing. Michele 

Ombrato, iscritto all’ENTECA al n°11316; 

- VPCA per la variante dell’area del PIS Maremà, a firma del TCA dott. Luigino Nalesso, 

iscritto all’ENTECA al n°10230; 

- VPCA per l’introduzione dell’AST “Bastione Garibaldi”, a firma del TCA dott. Marco Calisti, 

iscritto all’ENTECA al n°7840; 

RILEVATO che per il procedimento di VAS della variante, anche alla luce di quanto previsto 

dall’art.20 della LR 10/2010, occorre individuare i soggetti competenti in materia ambientale; 

VISTO che, considerate le previsioni normative e l’entità della variante oggetto della presente 

determinazione, sono stati individuati, per il confronto e la concertazione, almeno i seguenti soggetti 

con competenze ambientali, fatta salva la possibilità per l’autorità competente di individuarne 

ulteriori: 

- Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Bonifiche e “Siti orfani” PNRR 

– PO Inquinamenti Fisici 

- Provincia di Grosseto 

- Comune di Campagnatico 

- Comune di Castiglione della Pescaia 

- Comune di Gavorrano 

- Comune di Magliano in Toscana 

- Comune di Roccastrada 

- Comune di Scansano 

- ARPAT – Dipartimento agenti fisici 

- Azienda USL Toscana Sud Est – U.O. Igiene pubblica e nutrizione ambito grossetano 

- Comune di Grosseto – tutti i Settori 

NEL DICHIARARE di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, né di gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 

DETERMINA 

 

1. Di dare avvio al procedimento di VAS per la variante al P.C.C.A. del Comune di Grosseto, 

sottoponendo la stessa alla procedura di verifica di assoggettabilità ai sensi dell’art.22 della 

LR n°10/2010; 
 

2. di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale (fatta salva la possibilità 

per l’autorità competente di individuarne ulteriori): 
- Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Bonifiche e “Siti orfani” PNRR 

– PO Inquinamenti Fisici 

- Provincia di Grosseto 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Comune di Campagnatico 

- Comune di Castiglione della Pescaia 

- Comune di Gavorrano 

- Comune di Magliano in Toscana 

- Comune di Roccastrada 

- Comune di Scansano 

- ARPAT – Dipartimento agenti fisici 

- Azienda USL Toscana Sud Est – U.O. Igiene pubblica e nutrizione ambito grossetano 

- Comune di Grosseto – tutti i Settori 

3. Di dare compiutezza all’avvio del procedimento mediante l’invio all’autorità competente, ai 

sensi del comma 2 dell’art.22 della LR n°10/2010, del documento preliminare di verifica di 

assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica della variante, predisposto ai sensi 

dell’articolo 22 della legge regionale n.10/2010 secondo i criteri individuati nell’Allegato1 

alla stessa legge, nonché di tutta la documentazione formante la variante, così come elencata 

in premessa. 

 

 

 Il Funzionario Responsabile 

 VENTURINI ANNACLAUDIA / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


